28  TERÇA - FEIRA, 30 - MAIO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
 MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
0060/2023-TJMA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 35.511 /20
22; BASE LEGAL: LEI N° 8.666/1993; CONTRATANTE: TRIBU -
NAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATA-
DA: CLARO S.A.; CNPJ: 40.432.544/0001-47; OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE TELEFONIA MÓVEL-SMP (VOZ E DADOS), PLANO
 PÓS-PAGO; DA VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ A VIGÊN-
CIA DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA
DATA DE SUA ASSINATURA, PRORROGÁVEL NA FORMA DO
ART. 57, II DA LEI N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993; DO VA-
LOR: O VALOR TOTAL PARA O OBJETO DESTE CONTRATO É
DE R$ 204.912,00 (DUZENTOS E QUATRO MIL, NOVECENTOS
E DOZE REAIS), INCLUÍDO NO MESMO TODAS AS DESPE-
SAS E CUSTOS, DIRETOS E INDIRETOS, INCIDENTES SOBRE
O OBJETO FORNECIDO; DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04901 – FUNDO ESPECIAL DE
MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DO JUDICIÁRIO –
FERJ; FUNÇÃO: – 02 - JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO
JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIO-
NAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4436 – MODERNIZAÇÃO DO
JUDICIÁRIO; NATUREZA DE DESPESA: 339040 – SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 25/05/2023. ASSINATURAS: PAU-
LO SÉRGIO VELTEN PEREIRA  - DES. PRESIDENTE DO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; ERIKA MEN-
DES PADILHA – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

RESENHA DO CONTRATO Nº 283/2023-GCC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA MN TEC
NOLOGIA E TREINAMENTO LTDA.PROCESSO ADMINIS -
TRATIVO Nº 236577/2022 - EMSERH. CONTRATO Nº 283/2023
GGC/EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Ser -
viços Hospitalares-EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRE-
SENTANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros – Presi-
dente da EMSERH, CPF: 976.615.203-97 e Letícia Helena do Vale
Façanha – Diretora Administrativa da EMSERH. CPF: 026.470.503-
33. CONTRATADA: MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO
LTDA. CNPJ: 03.984.954/0001-74. REPRESENTANTE LEGAL:
Juliana Gomes Pereira. CPF: 057.229.549-93. OBJETO: Contrata-
ção de empresa para aquisição de licença de software da AltoQi para
projetos de instalações elétricas de projetos de sistemas de proteção
contra descargas atmosféricas (SPDA), para atender as necessidades
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH. PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 120 (cento e
vinte) dias a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada
por acordo entre as partes, desde que a medida seja vantajosa para a
EMSERH e respeitado o limite estabelecido no Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da EMSERH. DO VALOR: O valor total
deste Contrato é de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), incluído
no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes
sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA:
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da
seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentaria: 21202;
Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-01-50 – Licença de Uso e Sof-
tware. MODALIDADE: Dispensa de Licitação – Termo de Ratifica-
ção nº 42/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da EMSERH e demais normas regulamentares
pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 25/05/2023.São
Luís (MA), 25 de maio de 2023. MARCELLO APOLONIO DU-
AILIBE BARROS - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 293/2023-GCC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA SAPRA
LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RA-
DIOLÓGICA LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2315
57/2022. CONTRATO Nº 293/2023-GCC/EMSERH. CONTRA-
TANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH.
CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL: Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros– Presidente da EMSERH, CPF: 976
.615.203-97 e Letícia Helena Do Vale Façanha - Diretora Adminis-
trativa da EMSERH. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: SA-
PRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO
RADIOLÓGICA LTDA. CNPJ N° 50.429.810/0001-36. REPRE-
SENTANTE LEGAL: YVONE MARIA MASCARENHAS. CPF:
019.906.318-43. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de monitoramento individual de dosime-
tria de radiação ionizante, com a devida leitura e registro das doses,
emissão de relatórios mensais de acordo com as normas da Comissão
Nacional de Energia Nuclear – CNEN. PRAZO DE VIGÊNCIA: A
vigência desta contratação será de 12 (doze) meses, a partir da assina-
tura do contrato, podendo ser prorrogado, na forma do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da EMSERH, por interesse das par-
tes, desde que autorizado formalmente pela autoridade competente.
VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 110.884,80 (cento e
dez mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos),
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos,
incidentes sobre o objeto contratado. DISPONIBILIDADE FINAN-
CEIRA: As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por
conta da seguinte disponibilidade financeira: Unidade Orçamentária:
21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 4-3-02-02-79 Serviços de Do-
simetria. MODALIDADE: Licitação Eletrônica n° 098/2023-CSL/
EMSERH. FUNDAMENTO LEGAL: Regulamento Interno de Li-
citações e Contratos da Empresa Maranhense de Serviços Hospitala-
res - EMSERH e demais normas regulamentares pertinentes à espé-
cie. DATA DE ASSINATURA: 26/05/2023. São Luís (MA), 26 de
maio de 2023. MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS
- Presidente da EMSERH – Matrícula n° 11748.

RESENHA DO CONTRATO Nº 305/2023-GGC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES – EMSERH E A EMPRESA GRAN
MEDH – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 5658/2023. CONTRATO Nº 305/2023-GGC/
EMSERH. CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares-EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESEN-
TANTE LEGAL: Marcello Apolonio Duailibe Barros– Presidente
da EMSERH – Matrícula nº 11.748. CPF: 976.615.203-97 e Letícia
Helena Do Vale Façanha - Diretora Administrativa da EMSERH –
Matrícula nº 7.313. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: GRAN
MEDH – DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ N° 10.653.
892/0001-83. REPRESENTANTE LEGAL: FABIANA PEREI-
RA DE SOUSA. CPF: 874.619.353.72. OBJETO: Contratação
de empresa especializada no Fornecimento de Medicamentos
DIVERSOS TIPO I, item 02 (ALOPURINOL), para atender as
necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela Empresa
Maranhense de Serviços Hospitalares. PRAZO DE VIGÊNCIA: A
vigência do contrato será de 12 (doze) meses a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre as partes, desde
que a medida seja vantajosa para a EMSERH e respeitado o limite es-
tabelecido no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EM-
SERH. VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 1.222,00 (mil
e duzentos e vinte e dois reais), incluído no mesmo todas as despe-
sas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contrata-
do. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: As despesas decorrentes
do presente Contrato correrão por conta da seguinte disponibilidade
financeira: Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH;